РЕШЕНИЕ по делу № 78/03-2009 по признакам нарушения законодательства о
рекламе 12 февраля 2009 года г. Тула Комиссия Тульского УФАС России по
рассмотрению дел о нарушении законодательства Российской Федерации о
рекламе в составе: < --- > рассмотрев дело № 78/03-2009 по признакам нарушения
ООО «СКИО» законодательства Российской Федерации о рекламе,
выразившегося в размещении ООО «СКИО» рекламы с нарушением части 3 статьи
5 Федерального закона от 15.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» в присутствии: < --- > –
представителя ООО «СКИО» по доверенности б/н от 9 февраля 2009 г.; < --- > -
представителя ООО «СКИО» по доверенности б/н от 9 февраля 2009 г.,
УСТАНОВИЛА: На странице 5 рекламно-информационной газеты «Моя реклама» №
5/999 от 19.01.2009 года размещена реклама ООО «СКИО» следующего
содержания «GRAND PALACE. Лучшее предложение в Туле. Дом на проспекте
Ленина»,113. Дом сдан.» В указанном номере газеты «Моя реклама» размешены
аналогичные предложения для покупателей квартир в других строительных
компаниях города Тулы (ООО «Совдел-Строй, ЗАО «Строительная Компания
«ОРУЖЕЙНАЯ СЛОБОДА», ЗАО «ВНЕШСТРОЙ», ЗАО «СТОЙАЛЬЯНС»), а именно:
коньсерж, охраняемая территория, подземный паркинг, рассрочка платежей.
Данные факты свидетельствуют о нарушении ООО «СКИО» пункта 1 части 3 статьи
5 Федерального закона «О рекламе», согласно которому недостоверной
признается реклама, содержащая не соответствующие действительности
сведения о преимуществах рекламируемого товара перед находящимися в
обороте товарами, которые произведены другими изготовителями или
реализуются другими продавцами. На основании части 6 статьи 38 Федерального
закона “О рекламе” ответственность за нарушение требований, установленных
статьей 5 указанного Федерального закона, несет рекламодатель. Представитель
ООО «СКИО» по доверенности < --- > на заседании Комиссии пояснила, что
нарушение было допущено неумышленно, в настоящее время устранено. На
основании вышеизложенного и в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 33,
частями 1, 2 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и пунктами 37-42, 47
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбуждённых по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе
РЕШИЛА: 1. Признать ненадлежащей рекламу ООО «СКИО», размещенную на 5
странице рекламно-информационной газеты «Моя реклама.» № 5/999 от 19.01.2009
года, поскольку в ней нарушен пункт 1 части 3 статьи 5 Федерального закона от
15.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе». 2. Производство по делу № 78/03-2009 прекратить в
связи с устранением нарушений в добровольном порядке. 3. Материалы дела
передать уполномоченному должностному лицу Тульского УФАС России для
возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном
статьей 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях. Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня
его принятия.